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Efter fem o 

ar. 
fem år ha nu förflutit, sedan Svenska Brand

mannaförbundet bildades, oc/1 vi !w Till att se 
tillbaka på denna tid - se tillbaka på huru för-

:J 
Il 

bundet arbetat, och i livad män det har lyckats Il 
infria de önskemål och förlwppningar, som knöla .

1

1 

sig till detsamma. -
Förbundet bildades den 1- 3 sept. 1908 il 

i Göteborg . 
Tack 11are dcivarande brandchefen Tegners 

tillmötesgående och stora intresseför saken, kunde 
en hel del anordningar vidtagas, som i studie
syfte l'Oro af värde för ombuden . 

Efter kong ressens slut vara samtliga del
tagare inbjudna på supe aj Göteborgs Brand
kårs Kamratförening. 

Cheferna hedrade alslutningsfästen med sin 
närvaro och gjordes från deras sida det uttal
landet, att den start, som m1 gjorts, var ett "regn 
i rätt tid" och lofvade att fylla ett viktigt rwn 
i den historia, som en gång konune att sknjl1as 
om brandväsendets utveckling i l'årt land. 

Ordföranden svarade härtill att om vi all
tid finge röna sådan förståelse för clet arbete 
som 1111 påböljats, skulle förbundet utan tvijvel 
kunna f?Öra en gagnande insats för l1årt yrkes 

!l 
·l 
l! 

utveckling. Vi skulle dock under alla jörluillan
den försöka att infria de förhoppningar, som 
ställts till detsamma. 

Sedan dessa ord uttalades !w årssamman
träden flå/lits i Gejle, Norrköping , Stockholm, 
Falw1 och Jönköping, och under alla dessa sam
manträden Ilar förbundet fått röna det bästa 
emottagande från sål'äl chefernas sida som från 
resp. kamratföreningar. Alll inom resp. kärer 
har ställts till sammanträdenas förfogande och 
större industriella anläggningar !w beredvilligt 
öppnat sina portar för mötesdeltagarnas. 

Vid l'år blick tillbaka på det gångna flalj
deceniet, skymta vi endast de varmaste sympatier 
från de platser, där förbundet haft förmånen att 
l!ålla sina årsmöten. 

l delta sammanlwng bör inte underlåtas att 
omnämna det emoltagande, som senaste samman
trädet i Jönköping fick genom "Allmänna Brand". 

Alla ombuden ocfl så många aj Jönköpings 
brandkårs befäl ocfl manskap, som kunde 1 ara 
ifrån, vara inbjudna på supe af nämnda bolag . 
ocfl dessutom flöll dess inspektör, !ng. Grane/Ii, 
irstruktiva föredrag om, "brandskydd ocll brallcl
skyddsanordningar''. 
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Det är för oss, då vi nu blicka tillbaka på 
dessa fem år, en angenäm plikt, alt till alla dem 
med flvilka förbundet konunif i beröring under 
sina årsmöten, få uttala ett l!jiirtligt tack för 
allt tillmötesgående, för all visad f örståelse och 
för alla gjorda uppoffringar. 

Som detta nummer aj vår tidning kommer 
att tillställas samtliga brandkårer inom vårt land, 
äjven dem som ännu icke äro anslutna till för
bundet ocfl således mindre känna detsamma, vilja 
vi något närmare angijva förbundets lwjvudlinier. 

Förbundet utgör en opolitisk sammanslut
ning aj föreningar, innefattande brandmän inom 
Sverige, ocfl dessutom aj enskilda medlemmar, 
såväl aktiva som passiva. 

Förbundet åsyftar att åstadkomma en gag
nande sanwerkan i alla en brandman berörande 
frågor, befordra dess y rkes speciella utveckling, 
samt att flos myndig heter, korporationer och i 
allmänilet utåt representera detsamma samt 
skydda och främja gemensamma intressen. 

Fdrbundet arbetar för höjandel aj brand
mannens teoretiska och praktiska yrkesutbildning i 

samt f ör att viieka ocfl befordra intresset för 
jack- och allmänbildning. 

Med "brandman" menas l1är en livar, som 
lwr elds/tickning och därtill fl örande som yrke, 
oberoende aj grad. -

De medel vi ha till förfogande för att nå 
dessa mål iiro : klokt och målmedl,efet arbete. 

l krig, har det sagts, jordras tre ting, näm
ligen: pängar, piingar och åter pängar. 

l vårt förbu nd jordras också tre ting oc/1 
dessa Il et a : arbete, arbete och åter arbete. 

Det jordras arbete för bibringande aj upp
lysning inåt och utåt, för yrkesutbildning oc/1 
för skapande aj mera intresse för brandväsendet. 

l detta arbete utgör denna tidning ett vik
tig t led, i det densamma är det sammanhållande 
organet emellan de öjver hela landet spridda 
medlemmarne. · 

På denna förbundets flögtidsdag vilja l'i där
för uttala ett varmt erkännande till redaktören 

för det oförtrutna ocfl oegennyttiga arbete, lian ~~~ 
nedlagt ocfl nedlägger för att flåila detta organ 
vid verksamt /if l p 

Ett varmt tack riktas dessutom till alla för- !Il 
bundets medlemmar ocfl gynnare, för li vars och 
ens insats, gjord för att gagna l Il 

Förbundets första styrelse flade följande 
sammansättning: 

Ordförande: öjverbrandmäsfaren Klaes L. 
Carlsson, Göteborg; vice ordförande: brandmä
staren och vice brandchefen Aug. Wiberg, Sö
dertälje; sekreterare: brandkarlen Adolf Ed berg, 
Stockholm; kassör: brandsergeanten Reinh. Rei
necke, Gejle; ledamöter: brandmäs/Gien K. Jo
hansson, Alingsås, brandsergeanten P. A. Nilsson, 
Norrköping, brandförmännen C. F. Wallin, Gö
teborg och Hj. Cederholm, Stockflolm. 

Förbundets nuvarande styrelse bestär aj föl

jande personer: 

Ordförande: öjverbrandmäslaren Klaes L. 
Carlsson, Göteborg; vice ordförande: brandmä
staren och vice brandchefen Aug. Wiberg, S öder
tälje; sekreterare: brandförmannen Arvid Svens
son, Orebro; kassör: brandmästaren och vice 
brandchefen Reinhold R einecke, Gejle; ledamö
ter: brandmästaren och l'ice brandchef en P. A. 
Nilsson, Karlskrona, brandkarlen Adolf Edberg, G\ 
Stockh. , brandförmännen H~. Cederho/m, Stockl1 . ~ 
och A. j. Nordmark, Lysekil. Ro.~'.l 

Under mellantiden har brandförmannen H}. -AR~!RO; ~ 
ffHtl 11'1' 

Forsberg, Soderhamn, tillhort jorbundsstyrelsen. """'"':y 
Som aj ojvanstående framgår har styrelsen u:~~-- . ,, 

Ile/a tiden hajt samma majoritet och samarbetet 
har varit det allra bästa. 

Sammanhållningen Ilar äjven, i stort sett, 
inom hela förbundet varit mycket god, och full 
förståelse har alltid Ilarit rådande emellan med
lemmarne och styrelsen. 

Det är denna förståelse ocl! detta odelade 
förtroende, som gjort, att vi nu med tillfredstäl
le/se kunna blicka tillbaka pd de gångna åren. 

Det finns ju personer, som gå med på lwad 
som hälst - inte för sakens skull, hvi/ken dc 
aldrig förstått - utan för kittlingen uti att mra 
bemärkta. Att dessa personer gå, är al/tid en vinst. 

Det är åter andra, som aj missförstånd eller 
otålighet ha lämnat förbundet . 

Detta visar att det jordras upplysning inat. 
Förbundet har nämligen att tn·yttt nw'1'k 

och därtill bunden sådan man måste alltid 
räkna med samma gång: 
rödja upp och odla - ocl! detta bit för bit. 

Detta är den natm•Nga gången, arbetssam, 
men den enda, som någonsin Ilar jrambragt"jrukt
bart land". 
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Förbundet har för afsikf att allt fortfarande 
hålla sig på den inslagna 1•ägen. 

De närmast på dagordningen slående stora 
frågorna äro : 

Anordnande/ af en brandmästareskola och 
en inspekterande myndighet för Ile/a landels 
brand1•äsende. 

Båda frågorna äro af synnerligen stor vikt, 
or:l! alla som arbeta för brandväsendets utveck
ling i rätt riktning böra skänka dessa frågnrs 
lösning sitt kraftigaste bistånd. 

Så ha vi stipendiefonden, lll'ilken kommer 
att tagas i bruk under nästa år. 

A/sikten med densamma är alt till e/cm, som 
äro lämpliga och som gjort sig särskidt för
tjänta däraf, utdela resestipendier för att de vid 
någon brandkår, inom eller utom landet, må 
sättas i ti// ·älle alf studera någon viss gren af 
yrket. 

På samma gång som fonden gör del möj
ligt för en del personer alt förkofra sig i sina 
yrkeskunskaper, är den äfven afsedd att sporra 
vederbörande i sfräfi•andena att göra sig för
fjänta aj den utmärkelse som ett sfipenclium in
nebär. 

Fonden har alltså ett dubbelt syfte, först 
att inom resp. kårer sporra medlemmame till att 
göra sig förtjänta af ett stipendium och sedan 
alf genom delfas erhållande sältas i tillfälle att 
få företaga en studieresa. 

"Kunskap är makt" , så äfven här. Genom 
kunskap gijves brandmannen makt och förmåga 
att bättre sköta sin plats och såmedelst bättre 
tjäna det samhälle, som betalar honom hans lön. 

Slipendiefonden bör därför på alla sätt om
huldas och understödjas, fy den är på silf sätt 
ett ir:ke oviktigt led i brandväsendets utveckling 
i rälf riktning 

Skulle därför någon, med öfverflöd af detta 
lijvets goda, få se dessa rader, en person som 
söker ett tillfälle att genom andra - då hans 
eller hennes krafter svika - fortsätta ett all
männyttigt arbete, tänk då på Svenska Brand
mannaf(Jrbundets stipendiefond l 

Fordra gärna att sökanden på ett synner
ligen förtjänstfullt sätt skall ha gjort sig be
märkt i sitt arbete. Det skall ändå alltid finnas 
s~kande, och dessa skola sedan utan tvifi•el blijva 
ftll heder för den kår de tillhöra och j(Jr vårt land. 

Fem år lm gått, och dci vi se tillbaka pci 
desamma kunna vi göra e/et med gliic/je och fi/1-
fredställelse. 

Förbundet har fulrunder hållit sin fana högt, 
or:h lll'ad som har vu11nits, har vwmits öppet 
och ärligt. 

Vårt arbetes resultat kan inte i allt omnäm
nas i särskilda moment eller fixa siffror, ty det 
är endast i få undanfag af sådan beskaffenhet, 
att det på detta sätt låter sig mälas. Förbun
dels lmjvudsyjten äro att verka samlande och 
forstrande , att väcka kärlek och intresse för yr
ket samt mana till sträjvan att förko/ra sig in-

' om detsamma, 
Till de brandmän som gilla c/essa grund

linier säga vi ett hjärtligt viiikomna till förbun
det, och det skall bli oss kärt, att tillsammans 
med eder söka förverkliga våra programpunkter, 
till förbundets, till brandväsendets och till lan
dets bästa. 

ORDFÖRANDEN. 

Vår sammanslutnin g . 

Huru gammal iden om sammanslutning 
i föreningar är, vet jag ej, men att den räk-
nar sina anor rätt längt tillbaka är jag älver
tygad om. Ett faktum är ju dock, att vår 
sammanslutning i .. är kan fira minnet af sm 
femåriga tillvaro. Annu Finns dd inom tyrel
sen kvar af de personer, som iörsta gängen 
invaldes däri, och dessa ha troget stått på för
bundets sida i allt. Honnör för dem! Af en 
eller annan orsak ha dock mänga utgatt ur 
förbundet utaf de, som var med och bildade 
en s. k. •kärna•, när starten skedde. D ock 
hoppas jag, att vi innan årets slut få nöjet att 
se dessa äter ibland oss. 

Det är ju så, att inom alla föreningar och 
sammanslutningar blifver alltid meningarna de
lade om saker och ting, men termen lyder: 
•majoriteten segrar>. 

Kunna vi blott lära oss, att lugnt och 
sakrikt afhandla ett ämne eller en fråga, utan 
något som helst småsinne, så är jag förvissad 
om, att förbundet går en ljus framtid tillmötes. 

Vi ha ju våra stadgar att följa, låtom oss 
då försöka göra det! Vi få ej endast se vår 
nästas fel och smci förtjänster, utan vi skola 
alla tänka på att göra något själfva. 

jag har vid årsmötena alltid iakttagit att 
intresset för vår sak och för vårt arbete ~arit 
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stort, och det ta är ju god ! och väl. Men mel 
lan årsmötena sko la vi också försöka att crö ra 
något. b 

Vi Ila t. ex. vårt tidningsorgan att om
hulda.. l det falle t, bästa kolleger, svika vi 

1 
ofant11gt mycket och resultatet kommer förr 
eller senare att vi sa sig. 

Jag är förvissad om, att inom våra led 
finnes det många ide- och initiativrika perso
ner som skulle kunna göra mycket, om blott 
de hade intresse. 

Vår stipendiefond behöfver också under
stöd, och j ag hoppas, att re·sultatet af de fäs
ter som kommer att hällas landet rund! till 1 

förmån för densamma skall tillförsäkra fonden 
ett god! handtag. 

Arbeta vi så kraftigt och målmedvet inom 
egna led, skall förvisso vftrt förbund också 
af den stora allmii nheten blifva känd! och er
känd!. Jag hoppas att vårt arbete skall gå 
därhän, att ,, systeme! » inom Sveriges brand
kårer skall blifva sådant, att det finnes utsik
ter för den lägs ta brandmannen, sävidt han 
har förutsättniug därför, att arbeta sig upp 
till högre befattning. Bland våra brandchefer 
finnes nog en del, som i allt delar och gillar 
dessa våra sträfvanden, och de, som ej nu 
göra det, tänker jag äfven, i en framtid 

STOCKHOLM Sö. 

skola förstå saken rätt. En sak, som jag vill 
lägga alla på hjärtat , är: Arbeta på att vinna 
de brandmän för iörbundet, hvilka ännu ej 
tillhöra det! Må vi därför alla taga som värt 
måtto : Svenska Brandmannaförbundets fram-
gäng! 

Lam1. 

En fråga samt en maning till 
utom förbundet stående 

kamrater. 

Hvarför anslutningen till Svenska Brand
mannaförbundet blifvit mindre än hvad man 
borde ha väntat, är en fråga som vi -
Lyseki ls brandmän - ofta gjort oss. för 
vår del kände vi det som en bjudande plikt 
- trots att vi alla, med ett undantag, blott 
inneha brandtjänsten som bisyssla - att 
begära inträde i förbundet och på så sätt göra 
hvad vi kunna för detsamma. Vi ansägo 
nämligen detta vara alla brandmäns solklara 
skyldighet. 

Så gott först som sist kan sägas att vi 
endast mått bra af detta vårt beslut. Genom 
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förbundets tidning, som numera tillställes samt
liga förbundsmedlemmar en gäng hvarje må
nad blifva vi underkunniga om det viktigaste 
af hvad som inträffat på brandtjänstens om
råde under månaden, anmärkningsvärda elds
vådor såväl här som i utlandet, värdefulla och 
upplysande artiklar m. m., m. m. Vidare re
presenterar hvarje år vår förening med om
bud vid förbundsmötena . Vid dessa, som 
hålles alternerande på olika platser, är det ju 
brukligt att någon brandattiraljuppvisning före
kommer. Dessutom utställes ofta vid dessa 
tillfällen ny och modern material. Vårt om
bud får på så sätt (förutom mötesförhand
lingarnej ·taga del af de olika brandredskapen 
och se huru dessa handhafves för att sedan 
i .. sin tur meddela de rön som gjorts till oss. 
Afven på annat sätt har det visat sig att vår 
anslutning till förbundet varit till gagn (vill 
bara nämna aflöningsstatestiken) och det före
faller oss i hög grad egendomligt att icke 
brandmännen vid alla Sveriges brandkårer 
följt vårt exempel och inträsse i Svenska 
Brandmannaförbundet fem år har ju gått 
sedan förbundet bildades och den stora an
slutningen borde ha skett för länge sedan. 

Hvad väntar våra utom förbundet stående 
kamrater egentligen på? Icke kan väl den mo
~erata ärsafgiflen afskräcka någon? Enigheten 
mpm för?undet har ständigt varit obruten och 
nagra sinder att tala om har icke förekommit. 
förbundsledningen, som med någon mindre 
förändring, selat kvar från bildandet. har 
fått de bästa vitsord för initiativ och duglighet. 
Flera goda uppslag har inom förbundet fram
kommit, som äfven förts till en tillfredsställan
de lösning. Naturligtvis finnes det brister -
hvar finnas icke sådana förrästen - · men om 
en mera allmän samling inom vårt förbund 
inträdde skulle dessa mer och mer botas; 
resurserna blefve större och arbetet för och 
geno~ oss alla skulle gifva mera. 

v!. uppmana således våra yrkeskamrater i 
norr, oster och söder som icke änn u anslutit 
sig till värt förbund ~tt göra detta. Häri in
begripe~ ocks~ de _kamrater och föreningar, 
som nagon l1d vant med men utgått. Man 
?or~e ver~ligen fråga sig huru sådant kan 
mtraffa? Ar sådant tillvägagängssätt korrekt? 
Kallas detta att visa solidaritet? 

När vi härute i hafsbandet fattade vårt 
beslut or:n inträ_de i förbundet för några år 
sedan, gJorde vt det med förväntan att detta 
s~ulle väcka stimulerande och uppmuntrande 
pa andra att göra likadant. Vi ansägo också 
det vara alla brandmäns moraliska skyldighet 
att tillhöra förbundet. 

9ch så göra vi ännu. Vi uppmana ånyo 
en gang alla yrkesbröder och föreningar, som 

stå utanför att fullgöra sin plikt mot sig själfva 
och oss alla. Anslut Eder till Svenska Brand
mannaförbundet! 

Lysekils Brandkårsförcning. 

En återblick. 
Svenska brandmannaförbundet har nu haft sin 

till\' aro i fem år och torde därför en liten återbl ick 
på ln'nd detsamma under denna tid uträttat må
hiindn vara pii. sin plats. Om man inte direkt kan 
pilvisa någm större reformer och förbättringar inom 
brand väsendet i landet, hvnrtill Brandmannaförbundet 
gif,·it upphofvet, s[, kan man (•tminstone pi1st:", att 
sammanslutningen verkat väckande öfver hela linien , 
bringat brandmännen till "lt söka höja sin stlillning 
i samhället, föl'!cofm sig i sitt yrke och håll a detta 
högt samt fiistat allmänhetens uppm iirksamhet på 
nödvändigheten af ett o•·dnadt brandEkytld. Detta 
iir ju ensamt för sig ett sto r t steg fram åt, ty före 
organisationens t illkomst arbetade ll\'n r och en för 
sig - de som gjorde någonting - utan n(•go n 
enhetlighet elle,. sammanhidlning. Sj iilfvn ~nmmau

slntuingen har därför helt silkert i och för sig va
rit till gagn, euiir mera eggelse och enhet lighet 
uppnåtts i arbetet, och t illfäll e gifvits för brand
miinnen ntt få r .. amliigga sinn fö•·slng och y t tra sig 
i frågor rörande gemensamma angelägenh eter. De 
olika årsmöteuns hållande, än vid den ena och än 
vid den nndra brandk<"u·cn, har ochil för dem som 
varit i tillfälle ntt få deltnga, varit af myck et liirorik 
besl<nfTenhet och j· ' ' iss m<"lll varit riktiga studi ere
sor för rl e vid elt inbundet lefvern e vana brnnd
miinnen. De ha nämligen vid dessa möten satts i 
tillfiille att få se andrn brandstat ioner iin s inn e~na, 
olikn slngs brandredsl<np och dyligt, 11\·ilket allt 
varit till stort gngn fö,. derns virln•·e utbildning. 
Vidare har vid mötena stiftats bekantskaper med 
brandmän från andrn orter, ll\·ilket. iifven fitr till
mätas ett visst \1ilrde, eniir utbyte af tankar di• 
växlats och samhörighetsl<iinslnn stiirkts. ~n hel 
del fri1gor och försing i gagnande syfte ha vid 
dessa möten framkommit. ~ågrn ha deh>is nmnit 
sin lösning, då de nndl'a iinnu vänta pil sl1dnn. Så 
viicktes vid fö•·stn [u·mötet försing om en fack
tidning sedan frågan redan vid mötet för förbun
dets bildande varit på tal. I och med denna tid
nings startande har också en sådan kommit till 
stånd och borde, riitt omhuldad, gif\' etvis utgöra 
den sammanhållande liinken emellan brandmiinuen. 
Vidare har det bildats en stipendiekassa, ur hvil
ken förtjiinta och kunskapssökande brnndmiin kunna 
söka och erMIIn r esestipendier. Denna knssa kom
mer ntt börja sin verksamhet under näskommande 
år, Fritgnn om enhetlighet i uniformeringen af 
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. Förbundsmötet i Gefl e. 1909. 

Förbundsmötet i Norrköping 1910. 



76 SVENSK BRANDKÅRS-TIDNING. 

Förbundsmötet i Stockholm 19.1f. 

Förbundsmötet i Falun 1912. 
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Förbundsmötet i Jönköping 1913. 

bmndmiinn c11 1!111' riilt mycket varit föremål för 
diskusion och frntnsliillni11g har gjorts till bmlld· 
chefsföreningen, som uppgjort och nntngit förslag 
till brnndkilrsuniform , iifvensom :"t beniimningnrna för 
de olika funkti o ll iiret·na i olika gt•nder . Vid första 
årsmötet viicl<tcs iif1·en ett för slug om alt söka 
åstadkomma ett l.mndkårsmuseum. Ett såda11t har 
ocksit . pttbörj nts g enom insnmlandet n f diverse iildre 
och nyare föt·e mitl af inb·esse för brnndviiscndet. 
Dessutom finn es i museets kassa litet pengnr, som 
hopsamlats g ellont listor. Den svitrnslo fritgnn ntt 
lösn, hvncl mu seet betriifl'nr, iir lolmlfrftgn n, eniir 
det torde v11ra omöjl igt ntt kommn nttgon l'iig fört• 
iin biittrc luka! ansknfTnts. Vid anilrn årsmö tet 
fmrnkom fritgnn om snmlnndet nf uppgifter römnde 
nflöningsförhtdland cnn vid bmndktu·ernn. Fragnu lös
tes först ptt st"t siitt att ft·nmsliillning gjordes till 
bmndchefsförcningen om in tngnnde i tu·sberiittelsernn 
om löneförhållttlalenn. Dettn ledde endast deh·is 
till resultat, hvnrföt· hrnndmann nförbundet scdet·· 
mern liit u tgifva en, eh uru ofu llstiindig, redogörelse 
öfver lön l'rna vid en del brnndld\rer. För tltt \'er
kn gagnande fö ,· förbundet tillsalles vid nndrn ilrs
mötet ombud för de olika lii nen, men som donna 
institution visad e sig vara t.ill rin~n nytta, blef den 
sedermern indragen. BotriiO'nnde brandmiinnens riitt 
till medlemsskap i >Pcsionsknssnn för Sveriges stii
de•·• lull' . brandmnnnnförbundet gjort er inringnr, 
hvilkn lodt till önskndt resultat.. Frugnu om för· 
hilltrandet n f bramh•iisendet pt1 lnndsbyggden har legat 

förbundet varmt om ltj ii rtnt, och fö rsing till åtgär
der i denna riktning ltnr ocksil framkommit. Re
sultatet hnr dock hittills endast blif,·it till s1ittande '-==:.....:.. 
af i hrnndmRnnaYrket förfarun män stosom brnnd
konsulenter, hvilk.n skulle ,·nrn att tillgå vid råd-
frågningar m. m. En hrnndmiistnreskolns ilslad-
kommande har också riitt mvcket dn·ftots ut11n ntt 
den ännu hunnit lösns . xr,·en. ntgifl·n.;det n f en hand-
bok för brandmän hor föreslagit s. Bildnudel nf eo 
äoke· och pupilknssn för brandmännen hnr före -
slagits och är fråga n under vidare utredning hos 
förslngsställnrne. \'id senaste :'u-smötet yficlctes fr il-
gan om försing af brandmannaförbundet om enhet-
lighet i tjänstgörings-, frit.ids-, nilönings- och peu
sionsfö t·hto llnude ,-id brandkårerna. Arendet iir 
under utredning. Slutligen hn~ föresing framkom-
mit om skrifvelse till r egeringen angåemle tillsiit-
tnmlet nf en öf1•en·akande cent.rnl myndighet öfver 
brandvilsendet i riket. 

Som s1·nes nf oh·nnstående ha1· brnndmnnnnför
bundet i1ln;instooe försökt nlt gngnn silViii sinn 
medlemmars intressen som det nke dessn utöf,·a 
och det lnnd som iir derns fosteriand. 

Sänd in meddelande till tidningen l 
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Några minnesord ur Svenska 
Brandmannaförbundets 

historia. 
Tisdagen den 1 sept. 1908 samlades ä 

hufvudbrandstationen i Göteborg omkring ett 
tjugotal brandmän af olika grader och från 
olika platser i vårt land af Göteborgs Brandkårs
Kamratförening inbjudna, att såsom represen
tanter för hemmararande kamrater dryfta önsk
värdheten af och möjligheterna för en för hela 
landet gemensam sammanslutning af brand
män. 

Mötet öppnades af öiverbrandmästaren 
Klaes L. Carlsson, Göteborg, ordL i Göte
borgs Brandkårs Kamratförening, och en af 
inbjudarna till denna allmänna sammankomst. 

Sedan han i ett varmhjärtat anförande 
hälsat kollegerna från när och fjärran välkomna 
till detta möte, som måhända skulle komma 
att utöfva ett nog sä afsevärdi inflytande på 
den svenska brandmannens ställning o. förhål
landen, erinrade han om de önskemål, som 
varit driffjädern till detta första allmänna sven
ska brandmannamöte och uttalade sin och 
de öfriga inbjudames varmt kända tack till 
a~la dem som hörsammat kallelsen, och visat 
sa mycket intresse för den väckta frågan om 
en allmän förening för Sveriges brandmän. 

l anslutning till hvad sålunda framhällits 
frambar inledaren det af Göteborgs Brandkårs 
Kamratförening väckta förslaget att bilda ett 
brandmannaförbund omfattande brandmän af 
olika grader inom hela Sverige. 

_Af den därefter förda lifliga diskussionen 
beslots enhälligt att bilda •Svenska Brandman
naförbundet 

Vi kunna nu i dessa dagar räkna fem är 
sedan förbundets bildande, en tidrymd, hvil
k~n jämförd med tidens omätliga evighet är " 
sa obetydlig att den ej ens kan mätas, men, 
so~ dock för oss dödlige är en tidrymd pä 
hvdken mycket kan förintas och mycket ut
vecklas. 

Vårt förbund har under denna korta tid 
:i u~dgätt att hafva den beröring af dessa 
ars IJIIväxt och stadgnad, som det var ämnat, 
och har det därför med säkra och taktfasta 
s!eg marscherat framät pä sin bana och där
VI_d äfven iakttagit, att såväl mot- som fram
g~ngar följt i våra spär, visserligen ännu ej 
nagra. stora segrar, men vunnen styrka och 
•fredliga. landvinningar äro värdefulla segrar 
nog, och utan dessa vore vär organisation ej 
mycket värd . 

Vi ha under dessa iir sett icke ohetydli~a 
frukter af v[ut arbete ; s:11unda har bildats en 
stipendiefond, som frf1n och med n!ista ilr ilr 
i tillfälle att utdela stipendier till medlemmar 
inom förbundet. Detta, tack vare den stora 
offervilligheten friin en del utaf brandförsäk
rlngsbolagen. 

Vidare äger förbundet numera sin egen 
tidskrift. Redan från början stod det klart för 
oss, att vi, spridda. öfver ett vidsträkt land, 
för att kunna hålla tillsammans och med till
räcklig kraft •drifva fram, våra spörsmål be
höfde ett eget tidningsorgan. 

Mötet i Gälle 1909 beslöts också enhäl
ligt att från och med 1910 utgifva en tidning 
för den svenska brandmannen, och den be
redvillighet och offervillighet hvarmed den tid
ningen utgifvande andelsföreningen bildades 
och ekonomiskt sattes i tillfälle att efter helt 
kort tid börja sin mission visade då hvilket 
stort intresse företaget rönte och hv ilka stora 
förvä!,ltningar man hade på egen tidning. 

Alven har förbundet erhållit erkännande 
frän olika läger. frän högre orter har det 
börjat inses, att älven brandmannen bör äga 
berättigade kraf för sin tillvaro. Detta är fruk
ter som af oss ej böra föraktas, ty hvad en 
förening i första hand bör skaffa s ig är er
kännande af att arbetet går i rätta spär och 
ej gör några afvikelser, hvilka kunna hafva 
stora menliga inflytanden för hela organisatio
nen. 

Vi ha ej så stora vyer för oss och kunna 
ej tänka oss att fä några stora runor inristade 
på historiens minnestafla, men vi böra dock 
beflita · oss om att denna Svenska Brandman
naförbundets fem -årsdag, må höra till de ljusa
sie minnen vi teckna i våra annaler och hop
pas att när vi bakom oss se ytterligare fem 
är, framtiden för oss skall te sig ännu ljusare 
än hvad den i dag gör. 

A11e. 

lonsere~s fabrikers 
=======likt i e b o l a g====== 

GÖTEBORG 
rekommenderar sina tillverkningar af sprut

slangar af prima kvalitet. 
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Hedradt brandbefäl. 

J. O. A ttaque. 

Vice brandchefen i Sundsvall, pol iskom
missarien j. O. At taque, fylde den 9 dennes 
50 år, af hvil ke n anled ning till hono m öfver
lämnades ett minnesa lbum från befäl och man
skap vid Sundsvalls brandkår. 

För sin hum anitet och rättrådighet är 
hrr Attaque mycket afhållen inom kåren, liVar
för kåren s med lemm ar på det lifligaste önska, 
att han ännu i många år med oförminskade 
krafter och hälsa 1n ft tte få kvarstä på sin post. 

Ett exempel. 
T. f. brandchefen i Karlstad, kapten Åg ren , 

har efter verkställd besiktning af fängelsebygg
naden därstädes till k. befhde i Värmlands län 
ingifvit en anmärkningsvärd rapport angående 
fängelsets eldfarl iga beskaffenhet. 

Fänge lsebyggnadens centrala del inrym
mer celler i tre våningar jämte hallar och vinds
våning. Cellvåningarna stå i öppen förbin
delse med hvarandra medelst ett ga lleri med 
träläktare och trappor af trä och celldörrarna 
samt golfven i korridorer och celler iiro af 
trä. Byggnaden saknar dessutom f1sk ledare. 
Belysningen sker med fotogenlampor, som äro 
upphängda i taket på märling - närmast lam
porna dock järntrf1d . l den nedre cellvänin
gen bedrifves snickeri, därvid limkokning sker 
på fotogenkokare placerade i cellerna. Brand-

redskapen befinna sig i bristfälligt skick. Slan
garna i andra och tredje väningen äro för 
korta, samtliga slangar otäta. Kapten Ågren 
nämner. att om fängelset skulle brandförsäk
ras inom tarifföreningens bolag, skulle detta 
draga en tilläggspremie af c:a 5 kr. pr mille. 
Med hänsyn till den fara att bli innebrända, 
för hvilka de i den na eldfarliga inrättning 
intagna äro utsatta, böra enligt rapporten 
sädana åtgärder vid tagas, att deras lif icke 
äfventyras genom en eventuell eldsvåda . 
Man bör kunna fordra, att eldsläckningsred
skapen hällas brukbart i skick. Icke ens de af 
bra ndchefen vid förra arets besiktning anmärkta 
och i syneprotokollet upptagna bristfällighe
terna å denna redskap hafva blifvit afhjälpta, 
oaktadt kostnaderna härför icke uppgingo till 
mera än några tiotal kronor. Brandchefen 
yrkande utmynnar i att nöd iga åtgärder med 
största skyndsamhet mätte vidtagas. 

Sä längt dagspressens redogörelse för 
rapporten i fråga. Efter litet begrundande af 
de däri iram lag9a fakta framkommer af sig jälf 
den fragan : Ar detta exempel enastäende? 
Nej, det är det nog tyvärr !nie. Ty ser man 
efter litet nä rmare uti bygderna, så skall man 
helt säkert kunna leta upp flera motsvarighe
ter, om just inte bland fängelserna så åt min
stone inom andra inrättningar såsom fatt ighus 
och dyl ika. _ 

Emellertid har kapten Agrens rapport utan 
' tvifvel varit till nytta, icke blott iör Karlstads 

fängelse utan äfven annorstädes, ity den nä
got öppnat ögonen pä vederbörande, som trott 
det vara bra som det var. Rapporten beteck
nas ocksä af tidningarna såsom •uppseende
väckande . 

Något om södertälje och 
dess brandkår. 

Södertälje stad är belägen uti den del af 
Söde~manlan d , som kallas Södertörn och hör 
till Stockholms län ... Södertälje är en af Sveri
ges äldsta städer. Aletre historieskrifvarc an
ge dess älder vid sidan af Upsalas, Skaras m. 
fl. af vära lildsta städer. Namnet Telge bibe
höll staden under hela medeltiden och ända 
fram i sjuttonde seklet, då detta förbyttes till 
Södertälje, till skillnad frän det under Gustaf 
Il Adolf anlagda Norrtälje. 

Bland vittnesbörd om det anseende Sö
dertälje stad i forna tider åtnjutit , kan anföras 
följande: 

Kyrkomöten hafva hållits i Telge 1279 och 
1380; herredagar, såsom det hette, sedan all-
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Grupp af Södertälje brandkår. 

härjartingen med den uräldsta folkfriheten upp· 
hörde, hafva hållits härstädes ej mindre än tio 
gånger under medeltiden. Bland dessa herre
dagar märka vi flera särdeles viktiga, såsom 
är 1345, då Magnus Smek genom sin utfär
dade • Telge stadga o närmare bestämde den 
a~ farfadren Magnus Ladulas utgifna förord· 
nmgen. om •frälset. hvaruti stadgades att den, 
som v11le ha sitt hemman •frälst. från skatt 
till kronan, skulle till rikets tjänst uppsätta en 
fullrustad häst och karl. 

Vidare hölls i Tälge herredag 1381 då den 
så kallade •Vårfrupenning• blef bestämd. Lika
så är 1491 den herredag, då Riksföreständaren 
Sten Sture den äldre, ville afsäga sig regerin· 
gen. 

Södertälje skulle dock vid denna tidpunkt 
snart hafva räknat sin välmakts bästa dagar 
och sitt anseende såsom handelstad. 

Redan frän Slackholms första anläggning 
l~d staden ~etydligt afbräck uti sin handel, 
sasom fakton eller nederlagsort för de öfriga 
Mälarestäderna. 

Till stadens vanmakt och förfall hafva äf
ven bidragit flera densamma öfvergäende 
olyckor. 

Redan 1390 blef den på Hättebrödernas 
plundringståg plundrad och lagd i aska. Detta 
skedde dock under dess välmaktsdagar, hva
dan den ock snart reste sig ur askan. 
· Värre blefvo de ödeläggelser som drab

bade staden i senare tider. År 1630 härjade 

en stor eldsvåda och redan 20 år senare in
träffade en ny sådan, som ödelade stadens 
bästa och nybyggda del med kyrkan, rådhuset, 
tull- och skolhuset. 

1719 brändes och plundrades staden af 
ryssarne, den skada staden då led i brand 
och plundring beräknades till 103 i u sen 170 
daler. 

Och slutligen 1769 öfvergick den upp· 
' växande staden en ny dock endast partiell 

•

1

•1 eldsvåda. 
Sedermera var staden under många är 

~,. befriad frän större eldsolyckor. 
l Kyrkan, som enligt en gammal uti kyrkan 

1

.

1 

förvarad grafbok anger byggnadsåret vara om
kring 1110, har utom vid de tillfällen, som 
förut nämnts, äfven i senare tid härjats af eld. 

·l Den 26 jakn. 1881 nedbrann tornspiran jämte 
kyrkans ta . 

:

11 

Åtskilliga i närheten liggande byggnader 

l 
blefvo äfven lågornas rof. 

l Elden har sålunda i alla tider varit en 
,l fiende som ett samhälle ständigt har måst varit 
1 beredd att skydda sig emot. 

Att detta skydd mångenstädes blef gan· 
ska primitivt får man ej förvåna sig öfver, när 
man ser, hvilka medel som stodo till buds. 

Något ordnad! brandväsen fanns ej i Sö· 
dertälje förrän fram på 1800-talet. Behofvel 
af någon organisation med eldsläckningsman· 
skap och reglementerad bevakning gjorde sig 
dock många gånger gällande. 
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• 1hl 

södertälje nyn brnndtelegrnf. 

Frågan om upprättande af fast brandkår 
började nu komma på dagordningen, men tog 
ingen fart förrän vattenledningen blef färdig 
år 1895, då frågan kom i ett nytt skede. Till 
något resultat kom man dock ej förrän 1900 
då beslut fattades om uppsällandet af fast 
brandkår, bestående af: brandchef och vice 
brandchef (oaflönade), brandmästare och 30 
brandsoldater (aflönade). En redskapskärra 
samt diverse eldsläckningsattiralj skulle inkö
pas. Brandtelegraf uppsattes. Svårigheter 
mötte dock redan frän början att anskaffa 
fulltalig personal, sä att brandkåren kom al
drig att bestå af mer än 8 man utom befäl. 
De öfriga 22 platserna fingo vara vakanta. 

Manskapet aflönades med 50 kr. pr man 
och år samt 50 öre pr timma vid eldsvåda. 
Kåren alarmerades frän polistationen medelst 

Ett steg framåt togs när tornväk
tare och brandvakter tillsattes hvilka 
skulle tillse om eldfara förelag och 
vid behof göra alarm medelst klämt
ning i kyrktornet samt att med trum
mor och diverse andra instrument väc
ka stadens borgare upp ur sin sömn. 

Förutom brandvakten utgick vid 
vissa tillfällen älven en så kallad stor
mvakt anskaffad af husägarna. När 
tornväktare och brandvaktstjänsterna 
inrättades i Södertälje har icke till
gängliga handlingar kunnat lämna nå
gon upplys~ing om. De bibehöllos 
dock längre här än i de flesta andra 
städer och alslcaHades först i sept. 
1903. 

För utvisande af platsen för eld
stället användes det om dagen en röd 
flagga och om natten en lyckta med 
rödt sken, hvilka anbraktes på kyrk· 
tornet i den riktning eldstället var be· 
lägel. 

Den brandredskap hvilken nu (i 
midten af 1800-talet) stod till förfogan
de utgjordes af en s. k. stormpump 
samt några mindre handkraftsprutor, 
öskar, rullkar, vattentunnor samt öfriga 
smärre tillbehör. 1869 inköptes en större 
spruta, och år 1873 ett uppfordrings
verk. Samtidigt tillsattes brandmästare 
och sprutmästare. 

Reglemente för brandkaren utar
betades. Brandchefen erhöll ett ökadt 
arvode af 300 kr. En s. k. frivillig 
brandkår existerade älven en tid, men 
upplöstes sä småningom. Kåren öfver
lämnade sin redskap till staden 1878, 
sedan underhandlingar därom förts en 
längre tid. 

elektriska ringklockor uppsatta i respekliva bo· 
städer och verkstäder. 

Snart nog insågs att denna organisation 
af brandkåren ej fyllde de anspråk, som man 
numera började ställa på at.t välordnad! brand· 
väsen. 

Redan året därpå beslutades omorganisa
" tion, denna gång efter det s. k. • Karlstads

systemet>. 
Två st. hästar skulle inköpas, redskaps

vagn m. m. anskaffas. 
Denna kår trädde i · verksamhet den 1 

april 1903. Härmed kan man säga att brand
kårsfrågan, i stort sett, var lyckligt löst. 

Att systemet med sammankopplingen af 
två så vidt skilda tjänster som polis- och 
brandtjänst visade sig sedermera olämpligt, 
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men förringas ingalunda betydelsen af det ar
bete, som den kombinerade kåren utfört. 

Denna kär arbetade i sex är. Sedan togs 
ännu ett steg, en uteslutande för brandtjänst 
afsedd och öfvad kär uppsattes. Angspruta 
samt ny mek. stege hade inköpts. All slang 
hade blifvit försedd med ,Jdealkopplingar• samt 
brandredskapen i öfrigt moderniserad. Beslu
tet om kårernas skiljande trädde i kraft den 1 
okt. 1909, och därifrån daterar sig kårens se
naste omorganisation. Den bestär af: brand
chef (kommunalt förtroendeuppdrag) en brand
mästare, en brandsergeant, en brandkorpral, 
samt 8 man. Dessutom en reservkår pä 15 
man, förlagda i kasern. Brandtelegrafens mot
tagningsapparater skulle tills vidare vara pla-
cerade å polisstationen. · 

Detta visade sig dock af flera orsaker 
olämpligt. Ett rum ä brandstationen har där
för iordningställts till vakt- och telegrafrum. 
Brandtelegrafen är den af A.-B. L. M. Eriks
son 8< Co. i Stockholm, och konstruerad med 
tillämpning af visare- och . klaffsystem samt 
kontrollapparat. Vi se alltså af det föregående, 
~~~ det är hufvudsakligen under det sista är
tiondet, som Södertälje brandväsen har utveck
lats till sådan betydelse, att det nu kan ställas 
i jämnbredd med hvilken annan småstads som 
h~lst. Ännu är det dock mänga frågor, som 
vanta pä sin lösning såsom ny station, an
skaffande af automobilfordon m. m. 

Men med det förstäende som stadsfull
mäktige i Södertälje alltid visat för brandkå
rens kraf, tro vi, att dessa frågor ej länge 
skola behöfva vänta på sin lösning. Man har 
nu tillfullo insett den betydelse brandkåren 
har, och att staden utan densamma ständigt 
skulle vara i fara att öde.läggas af elden. Där
för må vi hoppas, att brandkåren må nå en 
sådan utvecklig, att denna fara ej längre må 
förefinnas. 

Ordet fritt. 
Till 

Redaktionen aj Svensk Brandkårs-Tidning, 
Göteborg. 

Ombedes intogn följande: 
Brandmannen J. ·W. Lnmpell, som sedan 1895 

haft anställning vid Sundsvalls brnndkiir, dels som 
extm dels som icke knsernemd, och de senare 
f> åren såsom kasernerad brandmon erhöll den 8 
dennes pii egen begäran afsked frän' denna befatt
ning. För viilförluillnncle i tjiinsten under den tid 
hnn tillhört kåren fick hnn \'id sitt nfsked sig nf 

stadsfullmäktige tillerkiind en .gratifikation n f l 00 
kronor. 

Då hrr Lumpeli nu sngt farviii i•t brandtjän
sten och då hnn sil hostigt flyttadt friin orten, 
viljn Yi genom denna tidning siign honom ett knm
rotligt tack för de år som svunnit, och önska ho
nom ft·nmgång i kommonde företag. Vi hoppas ntt 
hnn äfven hiidnneftet• genom ntt studern vår tid
ning skall hn oss och vårt arbete i friskt minne. 

f. d. Kamrater. 

Anmärkningsvärda eldsvådor. 

Gulds~nedshyttan. 

Från Guldsmedshytte bruk ingick till Örebro 
brandkår den 25 nug. begäran om eldsläckninghj iilp. 
Eld hnde niimligen tillföljd nf i1skslng utbrutit i ett 
större kolhus .med inneliggonde träkol. Tj. f. Brand
chefen Löjtnant Bergkvist jämte tvf1 mnn nfreste 
medtagande ängspruta (Lmhoigsberg n:o f>). 

Vid framkomsten befanns kolhuset lotnit ned
brunnet, så ntt endast tre större kolhögar kvnrlågo, 
utgörande en glödonde massa och spridande omkring 
sig en intensiv viirmeutstriilning. 

p,-, grund nf denna kunde iingsprutnn ej trnn
sp~rterns pii den i niirheten nf högnrnc gitende 
Yiigen, utnn måste transporten ske öfver ett slöre 
morns, ln·i lket gjorde, ntt nedforsland et af sprutnn 
till sjön vnr förennclt med hårdt m·betc och stor 
risk. · 

Scdan sprntnn lwmmit pi• behörig pl ats , utin
des genost tvit ledningar, den ena fmnun e Yid eld
härden förgt·enud, och elden tmgreps sfdunda med 
tre ledningar från sjösidun. Brukets egna tre led
ningar, två från en muslcinpump och en från hand
krnftsprutn, nttnckernde från med t illhj iilp nf den 
fnin Grängsberg kl. 12,30 anliinda imgsprutnn. 

Anfallet koncenterndes på de tv i• bredvid mn
skinhuset liggonde kolhögnrno nf hvilka den mitter
sta nf de tre nntiinda högorne kl, 3,30 c. m. snmmn 
dag vnr på ytnn sliickt, nflcyld och >topp:uh, h\•ar
för order gnfs om liimpning, hvilken dock försent 
påbörjades. 

En stund diiroftor vnr den första högen till 
omkring 3/4-dolnr pt• ytnu nfkyld. Ledningen frtin 
Griingesbergsprntou et·höll sedan order om att börjn 
anfallen iit lnndsidnn pi1 den tredje högen med 
hvilken lämpning föt·st den 29 kunde påhörjne. 
Den 28 flammade i1ter de bitdn föt'st nfsliickta 
högorne upp på grund nf den stnrkn storm som 
då ynr ritdnnde, hvilket gifvetsvis ej hnde inträffat 
om liimpningen påbörjnts genast niir order därom 
gnfs. 

Sjiilfvn släckningen bed re f s sålunda: En yta 
i form nf en sektor nfkyldes hvat·efter högen med 
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tillhjiilp nf diverse redskap sökte äntras och )ullig
heten i högens sidor gjordes till bättre inlopp för 
vattnet. 

Diirvid förmiirktes ofta, på gmnd nf <len starka 
gasutvecklingen inuti högen kmf~iga explositioner. 

Då högsta höjden var nildd toppades högen 
och vatten tillfördes silmedelst uppifrån. 

På detta siitt nfkyldes högnrne hvnrefter lämp
ningen borde hnfvn vidtagits enligt gifven order men 
blef detta gjort först med den tredje högen. 

Vid dagliga tillfällen liir mnn sig ntt upp
skatta värdet nf arbetsvilligt folk ty lider man 
brist p n sildan t fö•·sviu·ar det i hög grad arbetet. 

--re. 

Linköping. 

Vid half D-tiden på morgonen den 4 juni ut
bröt här i staden en eldsvåda, som blott genom 
snmverknn nf en rad lyckliga omständigheter och 
brandkilrens förtjiiustfulln ingripande beg•·nnsndes 
till det relativt ringa omfimg olyckan nu fick. 

Kl. 8,39 anmiildes niimligen per telefon till 
brandstationen, att eld utbmtit i stndens kanske 
eldfnrligaste inriittuing: vaddfabriken i n:r 58 S:t 
Lars kvn1·ter (f. d. >\ V cuuerska trädgärden vid Snic
karegatan • ). Efter ett p nr minuter var brandkå
ren med redsl<ttpsvagn och mekanisk stegvagn pn 
plutsen och börjn<le nt liiggning nf slangnr frnn när
mnsto brandpost. Umndchefen fnnn vid sin nnkomst 
samtidigt med sista vngnen, ntt elden r ednn hunnit 
gripn omkring sig i s:"tviil neil r o våningen som hela 
vindsvåningen . nuu beordrade dii•·för omedelbart 
ut imgsprutnn och anbefnlde alarm ering nf tre nf 
reaervkiu·eus nfdelningnr. 

EldaviHi nn sitg i hörjan gnuska hotuncle ut. 
Störro delen af det 30 mete r limgn triihuset iifven
som de diiri upplngda stora bomullsingren brunna 
med god fart, och fasta brnndkilren, som samtidigt 
från t1·o olika sidor (med tre slangledningar) angrep 
eldou, kunde omlnst med sviu·ighet hindra dess ut
bredning. - Siirskildt giildo det ntt skydda ett större 
boinullsupplng i on nngriinsnnde estradbyggund 
och ntt hindrn oltlen att kastn sig öfver ett i 
vinth·iktningon pit G-8 m:s nfstiu1d befintligt bo
ningshus. Först sednn kl. 9,05 f. m. imgsprutnn 
plnccmts vid Stimgitn, i Kungsgutnus födiingning 
och lconunit i gitng snmt reservlenren utingt tre nyn 
slnnglodningnr, börjtHlo brnndlcåren kunnn triinga 
in pi1 eldhiirtln•·nn genom dörrnr och fönater samt 
genom piL taket upptagnu hål. 

Omkring kl. h n !f l O kunde elden anses begriin· 
and. Eftersläckning fortgick med hcln den inknllnde 
personalen till niirmnre hnlf Il f. m. och met! m\grn 
man till fmmemot kl. 2. e. m. 

Det synes, som om elden uppkommit i en i 
husets östra del uppstillid mnslciu. Den spred sig 
emellertid med sitdan fnrt, att elen med maskinernas 
skötsel ayaselsnttn personalen knappt hnnn r iiddn 

sig ut. Oaktadt brandkåren så godt som genast 
alarmerades per telefon, så hade, som ofvan nämnts, 
elden vid dess framkomst. hunnit sprida sig till 
större delen af huset. 

U n der släckningsarbetet skadades brand- och 
poliskonstapeln n:r 15 Kleist af ett yxhugg i benet, 
så att han för en tid frnmåt iir otjiinstbar. Till
städeskommande personer liimnade brandkåren vid 
behof en hjiilpsam hnnd. 

Om sålunda i dettn fall brandkårens ansträng
ningar att släcka elden, innan taket ramlade in, 
lyckades, si• berodde det till stor del nf en mängd 
samverkande gynsnmmn förhilllnnden. Sådana voro 
brandstationens närhet till eldstället, tid på dagen, 
då stor del af personalen är tillgänglig, vattenled
ningens i denna del af staden synnerligen godn 
tryck, åns närhet, hl"arigenom långa slangledningar 
fr:"m ängsprutan ej erfordrades, husets ringa höjd, 
hvnrigenom det kunde angripas från marken och 
husets fria läge, h,·nrigenom elden samtidigt kunde 
angripas från flera sidor. 

Ett liknande tillbud under ogynsammn förhitl
landen hnde med brandkårens nu>arnode resurser 
kunnat m olyckadigra verkningar. 

s;, ltmgt brandbefälets relation nf eldsvildao. -----=
Att faran för eldens spridning till kringliggan

de byggunder vnrit öfverhiingnnde iir påtagligt. Rö _ • • 

Den brunnn byggnn<len, som endast af en brandmur ARMIRO-· 
skiljes från Frälsningsarmens hus, blcf så illn :it- FfHHh\ 
gången, ntt, fastän ll\'nrken ytter>iiggar eller tnk ""''"""'
rnsnt, den dock företer det sorglignate utseende 
och torde knappast kunnn repareras . l vitniogen '--:;.z::=
en trnppn upp inrymdes en lokal lår Inger samt 
limning af yadd. Sådan fnnns för tilllållet i stora 
mängder, i bottenvåningen funoos kontor, skräddare-
verkstad samt lokal för kardning och rensning nf 
bomull. Det \"ar i det sistnämnda rummet som 
elden uppkom. ~lnn knn ~j med visshet siiga huru 
dii l"l"id tillgick. Enligt en trovärdig version skulle 
nngou sten eller dylikt kommit in i den här upp-
ställda rensningsmaskinen och orsakat en gnista, 
hvilket nntiindt den striing nf bomull, som löper 
ut från maskinen. l samma rum låg en stor hög 
af vadd, som naturligtvis liinmnde ett oerhördt eld-
fängt briinsle. Frim rensniogsrmumet löpte en 
lufttrumma upp till frontespiaviiningen, hvilket till-
räckligt förklnrnr, att brandkilren trots omedelbar 
alarmering och snabb utryckning, vid sin ankomst 
fnnu elden si1 u:bredd, Diirtill medverkade ock 
de stora Inger - omkring 7,000 kg., värderade 
till 7,000 kr. -· af sitväl bearbetad som ril vara, 
hvilka funnos i båda våningarna. Dessa Inger för-
stördes totalt af eld och vatten. Detsnmma blef 
förbitUnndet med n lin maskinerna: S kard-, 2 rens-
nings-, l slip- och 1 trilimaskin samt en pil öfrn bot-
ten förvarad nästan färdigbyggd lim-maskin. Lnger 
och mnskiuer v oro försäkrade i >T hon tör samman-
lagt 18,000 kr. Inneliggande fö1-råd nf filtar, tyger, 
färdigsydda kliider samt kontorsböcker r iiddndes. 
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Den bmnnn byggnaden, som \'Ur försäkrad i 
Stiide t·uus nllm. brundstodsbolug för 8,000 kr. , vnr 
rn gnmmal tr ii lttdc 

(Ur Ostgöta Korresp.) 

Newyork. 
l en kl iicles fnbrik i 13iughamton nära Xewyot·k 

inträ fliule för en lid sedan en eldsdda där enligt 
hvnd mun konstuterat ej mindre iin 60 personer 
omkommit. Och änd it saknas ett stor t tllttul arbe
terskor och 12 hu lifsfurligt skadats. 

llrnnden uppstod genom utt en tiindsticku 
knstnts hlnn rl en mussa afl'ull. Elden utbröt under 
stora lmfvudtrnppan och på migrn sekunder stodo 
truppun, korridorer och nrbctslokaler, diir bomulls
trnssel och nnclru HiUantiinda iimnen förvnrndes, i 
ljusun !tiga. 

13lnnd dc 125 nrheterskol'll n uppstod en fruk
tnns\·ärd panik. Hein det inre nf hyggnnden lik
nade ett cldhaf. Då rlet 1•nr omöjligt att kommn 
ut i det fri n utför trnpporn u, \'oro inom kort. brnnd
kårens t·iiddningstegnr full nstncle . En del flickor 
hoppade ut genom fönstren i fj iirde vitningen, nnclt·a 
brändes till döds hopvi s pit t rappstegen. 

\'id eldens utbrott vnr· hrnndk lu·en upptagen 
på ett •umnt stiille. P tt 20 minuters tid var heln hu
set en askhög. Dmndsignnlen i h~yggnnd en funge
rade i r iilt lid, men henktndes ej af arbeterskorna, 
dtl dc lt·oddu ntt bt·nndlu'u-en hade öfning, hvilkct 
hvnrit fnllet nem gimger undet• den förflutna l'ecknu, 
och först. cl:l loknierna börjnde fyllas af rök,. för
stod mnn fnmns vidd 

Den viirsln pnnik~n uppstod vid lrnppnedgfmgen. 
I-lär hopades högnr af lik, som hindrade de bakom
l'firnnde ntt kommn frnm. En hel miingd nedtrnm
pmles . En del Rl<yn<lnde tillhnl<n till nrhetslokalernn, 
diir de mötte ny n sknror som ville fram, lll'nl'l'id 
en förtvilind knmp uppstod. 

Slntligen föt·stodo de öf1·erlef1·n•Hle ntt en flykt 
g?nom trnppnn l'nr omöjlig . Det \'nr då som fl ern 
fitckot· besinningslöst hoppndc ut genom fönstret 
utnn ntt ge tecken t"it brandkåren . sil ntt den ej 
hnnu hredn ut sinn r iiddningssegcl. Sju flickor 
störtade p:i huf1·udet ned och fingo huf1•udskälen 
l<rossnd. Andra hoppade nr.d i en förbiflytande 
flod och syuas nlln hn blifvit riiddndo. 

Pli gntun utspelades en formlig batalj mellnn 
hrnndso ldnternn, poli sen och nrhetnrnc, som försökte 
ntt triinga in i den brinnande fabriken och rädda 
nrbetet·skornn. 

Notiser. 

Inrikes. 

södertälje brandkår har under är 1912 varit 
alarmerad 18 gånge r, däraf för eldsvåda 6 gånger, 
skogseld l gång, eld i sopupplag 3 gånger, skorstens
eld 5 gånger, kontakt å ledningar 2 gånger och in
spektion l gång. 

Eldsläckningsvätska. En efektiv e!ds l ~cknings 
l'ätska erhålles, om man i vatten upplöser 60°/0 sten
salt, 3fYJ/0 alun och 100/0 soda. Alun måste användas 
i polviserad form. Detta ämne bildar, använd! vid 
brand tillfällen, svafvelsyreånga och åstadkommer sålun
da ett osmältbart öfverdrag öfver def brinnand e före
målet. Enahanda verkan har äfven svah•elsyrad nmo
niak. Det voro skäl att på eldfarliga ställen a ll tid haiva 
en dylik blandning till hands. 

Rcrrt!. 

Efterspelet till brandöfningen i Sveg. Vid 
Svegsmons municipa lstämma den 29 juni beh andlades 
det bordlagda ersättningskralvet frän d en vid brand
öfni ngen den 21 nov. 1912 skadade handelsbiträdet 
G östa Eriksson. Den komile som vid en föregående 
stänuna fick i uppdrag utreda frågan framh öll att oför
siktighet både frän ledn ingens och manskapets sida 
ådaga lagts vid tillfället. Komilen ansåg att sa mhället 
juridiskt sett ej är ersättningsskyldigt, äfve n däremot 
bjuder moralen att något måste göras, och had e komi
ten därför tänkt sig en snmma af 500 kronor till förut 
erh ii llna medel 532 kr. Stämman beslöt erbjuda Erik
sson nämnda summa, därest personlig uppgöre lse kunde 
ske. Den nuva rande brandchefen föreslog e n sum
ma af 1,200 kr. ntöfver hvad som förut erhå llits, detta 
för att visa de i brandkåren arbetande att sa tnhället 
står bakom i händelse af invalidite t. 

Utrikes. 

Abo frivilliga brandkgr har med a nledning 
af sin 75-iiriga verksamhet utgifvit en min nesskrift p ii 
öfver 200 sidor. Ur den intressanta boken mii särskild! 
framh ållas redogörelser öfver all a d e eldsviidar af be
tydenh et under dessa 75 iir, hvari frivilliga brandkåren 
deltagit. Dessa hah•a sk ildrats på ett utmärkt sätt af 
Länsarkivarien Ed. W ahlstcn. Arbetet är fö rsedt med 
en mängd illustrationer öfver donatorer, b efälspersoner, 
brandredskap m. m. 

Annonsera 

i Svensk Brandkårs-Tidning. 


